
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Oggetto:   CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE INIZIALE EX ART. 22, COMMA 1, PAR. II LETT. D) CCNL 
AREA SANITA’ 2019/2021 ALLA DR.SSA LAURA PINTON

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;
VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;
VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla regolarità contabile;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico per 
quanto di competenza; 

DETERMINA

1. di prendere atto, per i motivi di cui al documento istruttorio, del superamento del periodo di prova previsto 
per il Dirigente Medico specialista nella Disciplina di Geriatria, assunto a tempo indeterminato presso la UOC 
Geriatria e AGU, con decorrenza dalla data del 18/12/2025;

2. di conferire, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio e a ratifica a decorrere dalla data del 
19/12/2025 di relativo superamento del periodo di prova, alla Dr.ssa Laura Pinton, in qualità di Dirigente 
Medico nella Disciplina di Geriatria presso il Presidio IRCCS INRCA di Ancona, l’incarico professionale iniziale 
ex art. 22 comma 1, par. II lett. d) del CCNL 23.01.2024 denominato “Attività integrata clinica e di ricerca 
nel paziente anziano con sindrome clinica da fragilità” afferente alla U.O.C. Geriatria e AGU, del valore di € 
1.620,00, oltre oneri, a titolo di retribuzione di posizione di parte fissa;

3. di stabilire che l’incarico dirigenziale di cui al punto 2. avrà durata quinquennale, fatte salve modifiche e 
integrazioni, con decorrenza dal 19.12.2025 al 18.12.2030;

4. di dare atto che l’incarico in oggetto sarà soggetto alle verifiche ed alle valutazioni previste dalla normativa 
vigente e dall’art. 57 e ss. CCNL 19.12.2019 e sarà rinnovabile ex art. 15-ter e seguenti del D.lgs. 502/1992;

5. di provvedere alla stipula del relativo contratto individuale di attribuzione dell’incarico di cui al punto 2), nel 
quale saranno riportati obiettivi e pesatura dell’incarico medesimo;

6. di dare atto che dal conferimento di cui al punto 2.  il trattamento economico annuale di posizione parte 
fissa riferito all’incarico professionale iniziale ex art. 22, comma 1, par. II, lett. d) del CCNL 23.01.2024, 
sarà pari a complessivi € 1.620,00, oltre oneri a carico dell’Istituto pari ad € 569,92, imputabile al conto 
economico 0512010102 gest. 36 dei Bilanci di competenza, precisando che lo stesso è ricompreso all’interno 
dell’apposito fondo per la retribuzione degli incarichi ex art. 72 CCNL Area Sanità del 23.01.2024;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;
8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
9. di dichiarare:

 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;

 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

(Dr.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitaro
    (Avv. Irene Leonelli)                       (Dr. Riccardo Luzi)
Documento informatico firmato digitalmente  Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico 
(Dr.ssa Fabrizia Lattanzio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Unità Operativa Amministrazione Risorse Umane

Normativa ed atti di riferimento:
 Determina n. 324/RISUM del 29.09.2022
 D.Lgs 165/2001
 D.Lgs 95/2012
 CCNL Area Sanità del 19.12.2019
 CCNL Area Sanità del 23.01.2024
 Determina n. 432/DGEN del 10/11/2023
 Determina n. 258/DGEN del 8/07/2024
 Protocollo n. 2640/2026 del 22/01/2026

PREMESSO CHE il CCNL Area Sanità del 2019-2021, agli art. 23 e ss., ha previsto che “Le Aziende ed Enti 
provvedono alla graduazione degli incarichi dirigenziali e individuano l’importo della relativa retribuzione di 
posizione complessiva in conformità a quanto previsto dall’art. 69 (Retribuzione di posizione). La graduazione 
delle posizioni deve essere finalizzata al pieno utilizzo del fondo degli incarichi per le finalità per cui lo stesso è 
stato costituito e in conformità al principio di cui al comma 2 dell’art. 22 (Tipologie di incarico) in base al quale 
a tutti i dirigenti deve essere conferito un incarico e sulla base dell’organizzazione aziendale, definendo, ove vi 
siano le disponibilità nel predetto fondo, anche la parte variabile della retribuzione di posizione di ciascun 
incarico”;

RICHIAMATA pertanto la determina n. 258/DGEN del 8/07/2024 con cui, all’esito delle procedure di confronto 
previste dall’art. 6 del vigente CCNL, è stato approvato il “Regolamento in materia di graduazione, conferimento 
e revoca incarichi dirigenziali” per l’Area della Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria e delle Professioni 
Sanitarie,  in sostituzione del previgente regolamento adottato dall’Istituto con determina n. 432/DGEN del 
10/11/2023;

PRECISATO CHE mediante la predetta determina sono state definite le modalità per la graduazione, il 
conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali della dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria e delle 
Professioni Sanitarie;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

VISTO altresì l’art. 22 comma 2 CCNL 2019/2021 che stabilisce “a tutti i dirigenti, anche neo-assunti, dopo il 
periodo di prova, deve essere conferito un incarico dirigenziale” e che “ai dirigenti con meno di cinque anni di 
effettiva anzianità sono conferiti solo incarichi professionali iniziali”;

VISTO che, ai sensi del sopra richiamato regolamento di Istituto nonché della normativa applicabile, l’incarico 
professionale iniziale di cui all’art. 22, comma 1, par. II, lett. d) del CCNL 23.01.2024 “è conferibile, dopo il 
superamento del periodo di prova, ai dirigenti con meno di 5 anni di anzianità di servizio”;

RILEVATO CHE la Dr.ssa Laura Pinton, assunta a tempo indeterminato presso la U.O.C. Geriatria e AGU, in 
qualità di Dirigente Medico specialista nella Disciplina di Geriatria, in data 18/12/2025 ha superato con esito 
positivo il periodo di prova ed ha pertanto diritto al conferimento del suo incarico dirigenziale iniziale a decorrere 
dalla data del 19/12/2025 medesima;

DATO ATTO che il Direttore U.O.C. Geriatria e AGU, in applicazione della deliberazione n. 258/DGEN del 
8/07/2024, mediante protocollo n° 2640/2026 del 22/01/2026 ha proposto per il Dirigente Medico Dr.ssa Laura 
Pinton il conferimento dell’incarico professionale iniziale ex art. 22 del CCNL 23.01.2024 denominato “Attività 
integrata clinica e di ricerca nel paziente anziano con sindrome clinica da fragilità”, del valore di € 1.620,00, 
oltre oneri, a titolo di retribuzione di posizione parte fissa;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, procedere al conferimento, a ratifica e con decorrenza dalla data del 
19/12/2025 di superamento del periodo di prova, dell’incarico di cui all’art. 22, comma 1, par. II, lett. d) del 
CCNL 23.01.2024 denominato “Attività integrata clinica e di ricerca nel paziente anziano con sindrome clinica 
da fragilità” afferente alla U.O.C. Geriatria e AGU, del valore di € 1.620,00, oltre oneri, a titolo di retribuzione 
di posizione di parte fissa;

per quanto sopra esposto;

SI    P R O P O N E

1. di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, del superamento del periodo di prova previsto per il 
Dirigente Medico specialista nella Disciplina di Geriatria, assunto a tempo indeterminato presso la UOC 
Geriatria e AGU, con decorrenza dalla data del 18/12/2025;

2. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa e a ratifica a decorrere dalla data del 19/12/2025 di 
relativo superamento del periodo di prova, alla Dr.ssa Laura Pinton, in qualità di Dirigente Medico nella 
Disciplina di Geriatria presso il Presidio IRCCS INRCA di Ancona, l’incarico professionale iniziale ex art. 22 
comma 1, par. II lett. d) del CCNL 23.01.2024 denominato “Attività integrata clinica e di ricerca nel paziente 
anziano con sindrome clinica da fragilità” afferente alla U.O.C. Geriatria e AGU, del valore di € 1.620,00, 
oltre oneri, a titolo di retribuzione di posizione di parte fissa;

3. di stabilire che l’incarico dirigenziale di cui al punto 2. avrà durata quinquennale, fatte salve modifiche e 
integrazioni, con decorrenza dal 19.12.2025 al 18.12.2030;

4. di dare atto che l’incarico in oggetto sarà soggetto alle verifiche ed alle valutazioni previste dalla normativa 
vigente e dall’art. 57 e ss. CCNL 19.12.2019 e sarà rinnovabile ex art. 15-ter e seguenti del D.lgs. 502/1992;

5. di provvedere alla stipula del relativo contratto individuale di attribuzione dell’incarico di cui al punto 2), nel 
quale saranno riportati obiettivi e pesatura dell’incarico medesimo;

6. di dare atto che dal conferimento di cui al punto 2.  il trattamento economico annuale di posizione parte 
fissa riferito all’incarico professionale iniziale ex art. 22, comma 1, par. II, lett. d) del CCNL 23.01.2024, 
sarà pari a complessivi € 1.620,00, oltre oneri a carico dell’Istituto pari ad € 569,92, imputabile al conto 
economico 0512010102 gest. 36 dei Bilanci di competenza, precisando che lo stesso è ricompreso all’interno 
dell’apposito fondo per la retribuzione degli incarichi ex art. 72 CCNL Area Sanità del 23.01.2024;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;
8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
9. di dichiarare:

 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

  
    Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.C.
                                                                   Amministrazione Risorse Umane

               (Dott.ssa M. Grazia Palermi)
              Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
Il Dirigente della U.O. proponente attesta la veridicità, la correttezza, la legittimità del presente determina e 
condivide la presentazione della presente proposta.

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.C.
                                                             Amministrazione Risorse Umane 

(Dott.ssa M. Grazia Palermi)
   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 24 del 29 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-23T13:03:01+0100
	location.01
	MARIA GRAZIA PALERMI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-23T15:14:02+0100
	location.02
	MARIA GRAZIA PALERMI
	reason.02


		contact.03
	2026-01-29T16:26:40+0100
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2026-01-29T16:28:25+0100
	location.04
	Riccardo Luzi
	reason.04


		contact.05
	2026-01-29T16:40:35+0100
	location.05
	Fabrizia Lattanzio
	reason.05


		contact.06
	2026-01-29T17:04:13+0100
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




